
 

 

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 

inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

Area Welfare  

Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione sociale 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 49 del 29/05/2024 

 
 

 

Oggetto: Presa d’atto dell’elenco delle domande ammesse alla co-progettazione 

nell’ambito dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli enti del terzo 

settore per l’individuazione dei soggetti con cui stipulare una convenzione per la 

realizzazione del progetto “REDDITO ALIMENTARE” previa attività di co-

progettazione, approvato con Determinazione Dirigenziale n.9 del 26/02/2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:%20inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it


 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE E DI 

INTEGRAZIONE SOCIALE DELL’AREA WELFARE 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 317 del 23/06/2023 con il quale sono state affidate, ai sensi 

dell’art. 25 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, le 

funzioni dirigenziali del “Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale” 

dell’Area Welfare al dott. Raffaele Salamino. 

 

PREMESSO CHE 

 

 con il Decreto Direttoriale n. 41/468 è stato approvato l’ Avviso Pubblico n. 

1/2023 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione 

Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale “Avviso 

di indizione di procedura ad evidenza pubblica, di tipo non competitivo, 

rivolto ai Comuni capoluogo delle città metropolitane per la presentazione 

di progetti di reddito alimentare finalizzati alla riduzione dello spreco 

alimentare attraverso la gestione delle eccedenze con azioni di solidarietà 

sociale da finanziare a valere sulla legge 29 dicembre 2022, n. 197”. 

 il suddetto Avviso individua come spese ammissibili le spese sostenute dai 

soggetti donatari (enti pubblici nonché enti del terzo settore di cui al D. Lgs. 

n. 117/2017) che si occupano del trasporto, stoccaggio, confezionamento e 

della distribuzione dei beni alimentari ai destinatari finali del reddito 

alimentare corrisposte nella misura forfettaria pari al 7% del valore del 

prodotto distribuito da ciascun soggetto donatario; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 9 del 26/02/2024 è stato approvato 

l'Avviso Pubblico non competitivo rivolto a enti del terzo settore per 

l’individuazione dei soggetti con cui stipulare una convenzione per la 

realizzazione del progetto “Reddito Alimentare” previa attività di co-

progettazione; 



 

 L’obiettivo del suddetto Avviso è l’acquisizione di proposte progettuali 

concernenti le attività rivolte alla distribuzione di eccedenze alimentari 

donate da operatori del settore alimentare a soggetti in grave deprivazione 

materiale nell’ambito del progetto “Reddito Alimentare”; 

 Il Comune di Napoli intende attivare le suddette progettualità mediante 

l’utilizzo della co-progettazione prevista dall’art. 55 del Decreto legislativo 

3 luglio 2017 n. 117, recante “Codice del Terzo settore”, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

 alla data di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali, entro e 

non oltre le ore 23:59 del 21/05/2024, sono pervenute, nei tempi e nei modi 

previsti dall’Avviso Pubblico, le seguenti n. 9 proposte progettuali: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 che con Disposizione Dirigenziale n. 46 del 13/05/2024, esecutiva ai sensi 

legge, si è proceduto alla nomina della Commissione per la disamina delle 

istanze presentate e la valutazione delle proposte progettuali, secondo 

 Operatore economico PG / DATA PEC 

1. FOQUS Fondazione Quartieri Spagnoli 

ONLUS 
PG/2024/228962       11/03/2024 

2. PROGETTO ARCA E NATURALIA 

IN ATS 

PG/2024/236260       13/03/2024 

3. CRH ODV PG/2024/236382       13/03/2024 

4. ASSOCIAZIONE IL PRIMO 

ABBRACCIO APS 

PG/2024/241533       14/03/2024 

5. ISPANICO ODV PG/2024/241750       14/03/2024 

6. ACLI METROPOLITANE di 

NAPOLI APS 

PG/2024/241803       14/03/2024 

7. FOOD FOR LIFE APS PG/2024/241847       14/03/2024 

8. ASSOCIAZIONE LA ROSA DI 

SARON ODV 

PG/2024/241988       14/03/2024 

9. EX LANIFICIO SAVA APS PG/2024/448490       16/05/2024 



 

quanto previsto nell’Avviso Pubblico; 

 in data 23/05/2024, giusto Verbale n.1 della medesima data, ed in data 

27/05/2024, giusto verbale n.2 della medesima data, la suddetta 

Commissione di valutazione ha svolto i lavori di competenza, procedendo al 

termine degli stessi alla trasmissione degli atti al RUP per i provvedimenti a 

seguire; 

 

Attestato che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il 

dott. Luigi Porzio, Funzionario informatico del Servizio Politiche di Inclusione e di 

Integrazione Sociale dell’Area Welfare; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi di interessi, anche potenziale, ai 

sensi dell’art.6 bis della legge n.241/90, come introdotto dall’art..1, c.41 della 

Legge n.190/2012; 

- l’attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 

n.167/2000 e degli artt.13, c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del vigente Regolamento del 

Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n.4 del 28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali; 

 

Visti: 

- la L. n. 241/1990;  

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O., approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, 

Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3 - Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 

Attestato che il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui 

all’art.8 e art. 23, c. 1 del D. Lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del 



 

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 

DISPONE 

 

Di fare propria la relazione che qui si intende integralmente riportata e pertanto: 

 

1. di approvare l’elenco dei soggetti ammessi alla fase di co-progettazione nell’ambito 

dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse rivolto agli enti del terzo settore 

per l’individuazione dei soggetti con cui stipulare una convenzione per la realizzazione 

del progetto “Reddito Alimentare previa attività di co-progettazione, approvato con 

Determinazione Dirigenziale n.9 del 26/02/2024, come specificato, in ordine 

cronologico di ricezione della PEC, nella tabella di seguito riportata: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. di prendere atto e ratificare la non ammissione dell’operatore economico FOOD 

FOR LIFE APS dalla fase di co-progettazione per carenza del requisito della 

disponibilità di una sede operativa nel Comune di Napoli, requisito prescritto dall’art. 5 

co 1 lettera c) dell’Avviso in parola; 

 

 Operatore economico  

1. FOQUS Fondazione Quartieri Spagnoli 

ONLUS 
Ammessa 

2. PROGETTO ARCA E NATURALIA IN ATS Ammessa 

3. CRH ODV Ammessa 

4. ASSOCIAZIONE IL PRIMO ABBRACCIO 

APS 
Ammessa 

5. ISPANICO ODV Ammessa 

6. ACLI METROPOLITANE di NAPOLI APS Ammessa 

7. ASSOCIAZIONE LA ROSA DI SARON ODV Ammessa 

8. EX LANIFICIO SAVA APS Ammessa 



 

3. di dichiarare, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del D.lgs.18 agosto 200, n. 267, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

4. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della L.7 agosto 1990, n.241 e dell’art.1, 

comma 9, lett. e), della L. 6 novembre 2012, n.190, della insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del sottoscritto; 

 

5. di demandare al Responsabile del Procedimento, dott. Luigi Porzio, Funzionario 

Informatico del Servizio Politiche di Inclusione e di Integrazione Sociale per le azioni 

del seguito di competenza; 

 

6. di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme 

previsti, la pubblicazione della presente disposizione. 

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali.  

 

 

 Il Dirigente del 

Servizio Politiche di Inclusione  

e di Integrazione Sociale 

dott. Raffaele Salamino 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005. 


		2024-05-29T10:23:02+0000
	Raffaele Salamino




